
M
! r§síítFAOcfiRi§y

FiIROEYAimJfiY
č§§tG *řpu§il§y

Kaplanova 193,t/,t
148 00 Praha 11 - Chodov
T:9§1 421 242
F:951 421 241
lD D§: dkkdkdj
g§ek§Éeí}§!§§§a
!41ř&J}st!.!{€é§

NAšE čí§Lo JEDNACí: sFy01o3/Us/2023_7 vYŘzUJE: Mgť,Tomášková PRAHA29.12,2a23

vEŘEJNÁ wttlÁšxn
Agentura. ochrany přírody a, krajiny České republiky, odbor zvlá§tní ochrany přírody jako
orgán ochrany přhody příslušný podle ust. § 75 odst. í písm. e) a ust, § 7s odst. t a Óait. g
R|9m.f),písm, h}apísm.k)v9spoJen!sust.§43odst.2aust,§56odst.4aust.§44b
zákona ě. 11411992 §b., o ochraně přírody a krajiny, v platném inění (dále jen "zářon"),
?y9 řoi ň 9i e vsouladu s§2§zákona č.5O0naO4 §b., správnířád(dálo jen 

"správňiřád") a podle § 172 odst, 1 správního řádu toto

oPATŘENí oBEcNÉ PoVAHY Ó. atzozg

l,

|ÍmŽ povoluJs podle ustanovení § 56 odst. l a odst. 2 písm. a}, b) a c} zákona z důvodu převahy
iináho veřejného zájmu nad zájmem ochrany přírody a dále v z{imu ochrany volně žljicícň
ŽivočIchŮ, v zájmu prgvence závažných škod zeJména na dobytku a ostatních typech ma;átku a
v záimu veřejného zdraví nebo veřejné bezpečnosti, výjimku ze základnich podmínek oihrany
dle. § 50 odst. '| a 2 ákona jedlnců aláště chráněného druhu vlka obecného (Canls tupus)
,zařazeného dle § 14 odst. 2 vyhlášky č, 395/1992 §b. a přílohy ě. lll této vyhlášky do katágorie krlibký
ohroŽený konkráně výjimku ze zákazu škodlivě zasahovat do přirozeného vývoje tolroto zvlášté
chránónóho druhu žlvoČlcha, zejména chytat, rušit, zraňovat nebo usmrcovat jedince vtka
obecného, Keří budou vyhodnocenl podle krltérlí Pohotovo§tního plánu pro řešení sltuací při
výskytu problematických iedinců vlka obecného (schváleného deklaracl ntlŽp a MZe ěj.
MZPl2023l630/í108 ze dne 5,5,2023 a publikovaného ve Věstníku MŽP, srpen 2023, částka 7, kb
stažení na odkazu: httpsť&vwumep.cdcťv*stnik*mzp-?ú23, dále jen ,Pohotovostní plán") Jako
problematlčtí (tedy od stupně ll. ávažnosti situace výše ve smylslu tabulky ě. 1 Pohotovostního
plánu), a dále výjimku ze zákazú dĚet nebo dopravovat jedince vlka obscného odchycené nebo
usmrcenó na základě tóto výiimky za níže stanovených podmínek:

Podmínky uplatňování povolenó výjimky ze zákonných zákaztt

Postup dle Pohotovostního plánu lze uplatnit v případě problematlcltých jedlnců vlka obecného pouze
zalěchtopodmínekstanovenýchpodle§56odst.3aodst.7apodle§5bodst,3zákona:

1) vyhodnocení příěin a okolnostl chování daného jedince čl jedlnců provedené Agenturou
ochrany přírody a krajiny CR (dále jen ,Agentura") prokázalo, že se jedná o cholání
klasifikované v ll. a lll. stupni závažnosti situace podle Pohotovostního plánu a Poholovostní
štáb ustavený dle čl. 4.3 Pohotovostního plánu stanovil v zápisu ze svého jednánl konkrání
opatření a postup adekvátní dané situaci (ohovánljedince/jedinců vlka obeoného),

2| jsou uplatňována pouze opatření a postup stanovený Pohotovostním štábem (ápisem z
jeho jednání), a to, s ohlodem na podmínku neexistence jiného uspokollvóho řešení ve smyslu
§ 56 odst. 1 ákona, vždy od mírnějších (posílenl preventlvních opaťeni dle čl. 5.3
Pohotovostního plánu, plašení aJ. averzlvní podmlňování dle čl. 5,4 Pohotovostního plánu) až
po případné odstranění jedince z populace,

dle rozdělovníku



3) v případě jedince, jehož ohování bude klasifikované v ll. a lll. stupni ávažnosti situace, resp,
píípadů, kdy to je § ohledem na závažnost a naléltavost možná a potřebné, bude záJl§těň
int§nrivní monitoring, ř§F, sledování a aběr inforrnací za tjčelem §tanovění příěin a
způsobu ře§ení smělého, problematického či kritlckého chování konkrétnlho jedince{edinců
vlka obecného (ve smplu čl. 5. 1 Pohotovostního plánu); jako součást monitoringu je možné
provést odchyt jéd inců a instal acl,télernetrického slád ovaclho zařízoní,

4) v případě jedinoe, jehož chování bude klasiíikované v ll. a lll, §,tupni ávaŽnosti situace, bude
zajištěno averzivní pcdmiňování(§y§toínaiické pla§eni), pokud to Pohotovostní štáb stanovi
jako adekvátní opatření s ohledem na podmínku naexlstence jiného uspokojivého řešeni
(podle podminky č, 2) k odvrácení či omezeni smělóho, problematického ói kritického chováni
konkráního jedince/jedinců vl]<a obegného,

§) v případě jedince, jehož chování bude vyhodnoceno dle podmlnky č. 'l ve lll, stupni závažnosti
situace jako krltlcké (ve smplu tabulky č, 1 Pohotovo§tního plánu) nebo v případě, kdy je na
ákladě vyhodnocení dle podnrínky č. 1 zřejmé, že jedinec opakovanš překonává řádně
provedená a funkční preventivní opatřenl k zabezpečeni hospodářských alířát doporučená
§tandardem na ochranu hospodářských zvířat před útoky vel(ých šelem §randard AOPK čRl
ochrána hospodářskýoh zviřal před útoky v€lkých §elem, §PPK E g2 006, do§tupnó zd6:

hltp§;#netur§,úťtá§§/cťpletn*,ctandardy., a je Pohotovostním štábem, foťmou záPisu z jednání,
pofuizuno, že neexistuje jlné uspokojlvá řešaní, bude v návaznosti na splněni podmínky č,
2 rajištěno odstranění,Jedince z populace; odstraněn z populace může být pouzeJedinec Či
jediňci prokazatelně spojent s ře§eným problematickým chováním - dle situaco se mŮŽe Jednat
b konkrétního jedince nebo více členů smečky, pokud problematlcké zpŮsoby chováni přejalia
nebo takové chování přétruává,

6) pohotovostní štáb proiedná způsob provádění monitoringu, averzivního podrniňování a nebo
odstranění jedince či jedinců z populace dle podmínek č, 3 - § a ve spglup$cj s dotČenými
subjekty, kteří se na jejich provádění budou podílet (uživateli.hodteb, přísluŠnýml odborníky
aj.)-upř-ésní kdo a jak po§tup zajisť; způsob, podmfnky a upřesnění organlzačního zajiŠtěni
Pohotovostní štáb uvede v ápise ze svého jednání,

?} při odchytu (pro účely definované v podmínce č, 3 nebo 5) budou pouáty pouze mětody §' 
vyrržltím iivochytných odchytových zaťízeni (živochytný sklopec nebo zařízení soft oatch trao a
ďelisle foot snáre-použitelná pro odchyt vlka v souladu s vyjádřením Evropské komlse (ReÍ.

Ares (2018)141223a - Mn3,2§18) k Nařizení Rady (EHs) č. 32§4lg1), příp_adně.{alŠ! rnó]tody

pro bózpaený a §etrný odchyt živých jedinců adekvátně k dané situaci) při dodrženl dalších

bovinnosti síanovenyóh ákňnem-č. Ž$nglaz §b., na ochranu anířat proti týrání, ve zněnl

bozdějších předpisů 
-a 

zákona č. 449/2001 §b,, o myslivosti, ve znění pozdějŠÍch předpiSŮ,

s) při použití odchytových zařízení bude technicky zaji§těno sledovánÍjejich alttlvac9 a os.9by' 
pověřené pohotovostním štábem k realizaci odchytu budou v pohotovosti tak, aby zajlstili

bojezd k odchycenému jedinci v oo nejkratším termínu s ohledem na zajlŠtěňÍ wélfare
odchyrcených jedinců,

9) usmrcení jedince (při odstranění jedince z populace podle podmínky Č. 5) lze. provést pqul8
střglnou ibraní a v souladu s ba§ími podmínkami zákona é. 44g2aťl' §b, o myslivosti-
pokud jde o podmínky a způsoby lovu, je s ohledem na okolnosti, pokud to následné
rozhodnutí dle zákona E, &gizoot §b,, o myslivosti umožní, možné provedeni odlovu jedinoe

také v noci, $ pornocl noktovizoru i usmrcenl v odchytolých zařízeních, Uslrceníjedin§e ie
možné rovnéž'po odchytu lnjekěn§ za použití v€t§rlnárnioh preparátťr odborně zpŮsobilou
o§obou,

10) provedení odchytu § usmrcení bude tim, kdo jej qroyejl, z{9ku_rye.lt9v{.no (zaznamenánÍ
' lnista a ča§u, foiodokumentace, případně záznamenáni tělesných údajŮ jedinoe) a telefoňieky

nebo jinou vhodnou formgu 
'bude 

provedení bezodkladně oznárneno předsodovl
pohotcvostního štábu pořlzená dokumentace bude následně předsedovi PohOtovoslníhO

štábu zaslána v co nejkrat§ím terminu prostřednictvím elekhonickÓ poŠty nebo datov.ých

schránek,

11} po nezbytnou dobu bude zajišt§no uchování celého naporuŠenóho jedince za ÚČelem iPho' piorrúaroý a získání údajů a vzorků k dalšímu vyuátí v z?i9y. ochrany druhu, MÍsto uloŽenl

[aoáuuiÍ, a způsob jehb přepravy dohodne Pohotovo§tní štáb a uvede v áPise zs svého
jednání. Usmrcenéh'o 1etilncb nóbo ptro části rnůže dopravovat pouze o§§ba, kteťá

2



u3mrcení provedla nobo osoba, kterou určí Pohotovostní štáb v zápise ze svého jednání.
O dalším využití usmrceného jedince a povolení držení a dalšího nakládáni s ním bude
rozhodnuto v rámci samostatného správního řízení,

't2)Agentuře bude Pohotovo§tním štábem každoročně k 31. 1. předložena písemná zpráva o
ěinnostech provedených podle této výjimky za uplynulý kalendářní rok, která bude obsahovat
také zhodnocení realizovaných ělnností ve váahu k řešené situaci. Reportlngovou povinnost
dlo § 56 odst. 7 ákana zajistíAgentura,

ll.

gtanoví:podle ustanovení § 5 odst. 6 zálrona opatření k regulacl (odstranění) křiženců vtka
obqcnóho a,p§a, za těchto podmínek:

1} v přlpadě podezření na přítomnost křížence vlka obgcného a psa Agentura zaJistl
vyhodnocení, zda konkiétnl jedlnec je křlžencem vlka obecného a psa (tj. zda se ve smýslu
Pohotovostního plánu ledná o jedince, u něhož je křížení zjevné nebo je možné Jej identifikovat
jako křížence v 1. generacl na základě genetlcltých analýz) a Pohotovoelnl štáb ustavený dle
ól. 4.3 Pohotovostního plánu následně stanoví v zápisu ze evého igdnání, konkrétní
opatření k odstranění křížence z přírody adekvátní dané sltuacl, včetně postupu a
organizačního zajištění jejich provedení obdobně dle vfiroku l. podrnlnky č. 6 tohoto opalření
obeenó povahy; uplatňována budou pouz§ opatření a postup stanovený pohotovostnlm
§tábem (ápisem z jeho jednání),

2't v případě odchytu (pro ričely přlpadného potvrzení křlžence dle podmínky č. 1 nabo
odstranění křížence z přírody) budou použlty metody a postup dle výroku l. podmínky ě . 7 a 8,

3) usmrcení jedince křížence vlka a psa identiíikovaného v souladu s podminkou č. 1 lze provést
pouzc střelnou zbraní a v souladu s dal§ími podmínkami zákona é. 44912001 Sb., o
rnyslivosti. Usmrcení jedince je možné l po odchytu lnJekčně za použití veterinárnlch
proparátů,

4) provedení odchytu ěl usmrcenl bude tlm, kdo jej provedl, zdokumentováno (zaznamenánl
místa a času, fotodokumshtaco, případně zaznamenání tělesných údaJů jedince) a telefonicky
nebo Jinou vhodnou formou bude provedení bgodkladnó oznámeno předsedovl
Pohotovostního štábtt, pořízená dokumentace bude následně předsedovl Pohotovosínlho
štábu zaslána v co nejkratším termlnu pro§třednictvím elektronické po§iy nebo datových
schránek,

5) po nezbytnou dobu bude zajištěno uchování celóho neporušenáho Jedlnce za tičelem jeho
prohlídky a získánl údajů a vzorků k dalšímu wžití v zájrnu ochrany druhu. Mí§to, způsob
uloženl kadáveru, způsobjeho přepravya další nakládání s ním určl Pohotovosiní šíába bude
uvedeno v ápise z jeho jednání,

lll.
povoltrje podle ustanovení § € odst. í zákona výJlmku ze základních podmínek ochrany
chráněných:kra|lnných oblastí, národních přlrodních rezervací a přírodních rezeryací, konkrétně
zaákazu:

v ust. § 26 píErn. odst. í. písm. c) zákona - vjlždět a setrvávat s motorovými vozldly a
ob$nými přívěsy mlmo silnice a místnl kornunikace a mlsta vyhrazená se souhlasem orgánu
ochrany přirody, kromě vjezdu a setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných
pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a oóhranu státhích hranic, požárníochranu
a zdravotní a vetorinárnl službu,

v ust. § 29 písm. d} - vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznaěené se souhJasem orgánu
ochrany přírody, kromě vlastníků a nájemců pozemků, osob zajlšť,uJícíoh lesní a zemědělskó
hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochřanu, zdravotnla veter|nární
stužbu, při výkonu této ělnnosti, píem. h) - vJíždět motorovými vozidly, kromě vozidel orgánů
státní správy, vozldel potřebných pro lesní a zemědělské hospodařenl, obranu státu a ochranu
státních hranic,,požární ochranu, zdravotní a veterinární službu, písm. l) zákona - odchyttávat
řvočichy, nejdeJi o přlpady podle § 30 zákona,

3



v u§t. § 34 odet. 1 písm. e} zákona - odchytávat živočichy; kromě výkonu práva mysllvostl a
rybářství,

a udělujo souhlas podle § 44 odst. 3 zákona k člnnostem a zásahům vyrnelenýnr v bllžších
ochranýoh podmínkách zvláště chráněných rizemlch ve správnlm obvodu Agentury" za úěelern
prováděni nozb$ných opatření stanovených podle qýroku l. a ll. tohoto opatř§ni obecné povahy, s tím,
že při provádění opatření, zejména při v§tupu čí vJezdu do území a umisťování odchytových zařízenl je
nezbytné vždy omoát zásahy do přírodního pro§třsdí na nejnezbytněj§í míru a postupovat tak, aby
nedo§lo k ohrožení nebo po§kozeni předmětu ochrany zvlá§tě chráněného územl; Fohotovostnl štáb
stanoví v ápise ze gvého jednánl společn§ s podrobnostmi provedení dle výroku l, podmínlty č. 8 a
výroku ll. podmíňkv ě. 1 také případné podmlnky provádění opatření ve zvláště chráněném ťlzemi a
dle těchto podmínek Je v souladu s výmkem l. podmínkou ě, 1 tóhoto opatření obeonó povahy
nezbytnó po§tupovat,

lV.

událuje souhlas s výkonem práva mysllvostl v národnich přírodních rezsrvaclch podle § 30
zákona, a]to pro účely vý§e popsané pod l., ll. a lll,

V.

Toto opatření obecnó povahy se váahuje na rizemí správního obvodu Agentury vymezeného v § 7B
odst. 1 zákona. Podle § 173 odst, 1 správního řádu nabývá tótó opátřéní obscnó]povahy úělnnostl
dnem vyvěšont na trbdnldostoAgentury. Opatřenl ob§cné povahyjo platnó do 3í, 1r.2033.

odůvgdnóní:

Agentura ochrany přírody a krajiny Čegké republíky jako příslušný orgán ochrany přírody podle
ustanoveni § 78 odst. 1 zákgna přistoupila na ákladě ,žádosti Asociaoe soukromého zemědělství
Čoské republiky ze dne 13. 9. 2023, ó. j.: 17206/§OPl{/23 k vydání tohoto opatření obecné povahy,
kteným se povoluje výjimka dla § §6 eákona ze základních podmlnek ochrany jedincŮ druhu vlk
obecný, jako arláště chráněného druhu dla § 48 ákona a § 14 odst. 2 vyhlášky č, 3§5/1992 §b. v
kategorii kriticky ohrožený, pro řďeni sltuací přl výekytu problematických Jgdinců vlka obecného,
souéasn§ stanoví opatření k regulaci (odstran§ní) připadných křížencŮ vlka obecnóho a psa dle
§ § odst. § zákona, pokud by byl výskyt křižence v přírodě zjištěn a současnó povoluJe výjlmka dle §
lt3 zákona ze zákazů v ust. § 26 písm, odst. l. pism. c} zákona - vjíždět a setrvávat s motorovými
vozidly a obytnýrni přívěsy mimo silnice a míslní komunikaee a místa vyhrazená se souhlasem orgánu
ochrany přirody, kromě vJezdu a setrvávánl vozldel orgánů státní správy, vozidel potřěbnýoh pro losni a
zemědBtsxé hbspodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, pažární ochranu a zdravotní a
veterinární službu, v u§t. § 29 písm. d) - vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznaóené se souhlasem
orgánu ochrany přkody, kromě vlastníkú a nájomoů pozórnků, osob zajišťujících lesni a zemědělské
hoipodařeni, ouianu siátu a ochr€nu státních hranic, pofirní ochranu, zdravotnl a velerinárni službu,
při výkonu této čínnosti, písm. h} - vjlždět motorovýrni vozidly, krom§ vozidel orgánŮ státnl správy,
vozidel poťebných pro lesni a zemědélské hospodaření, obranu stáiu a ochranu státnlch hranic,
požární,ochranu, zdravotní a votórinární službu, písm. l} zákona - odchytávat žlvoČlchy, nejde-li o
případy podle § 30 ákona

v ust. § 34 od§t. í písm. e) zákona _ odchytávat ávočichy, kromě výkonu práva mysllvostl a rybářství
a ud§ÚJe souhlat dle § 44 od§t, 3 zákonn činnostem a ásahrjm wmgzg!{n.v bliž§lch ochranýoh
podmínkáctr zvláště chráněných rjzpmí pro úěely řešenl uvedených situací přivýskytu problematických
jedinců vlka či regulaci (odstraněni) křižence.

Vlk obecný (ve vyhlášce č. 39§11992 §b. uváděno českó jméno vlk, v ákoně o myslivosti pak vlk

eurasiiský,lebná ie o stále siejný druh - latínsky Canís /upus, pro účely_toh.oto opatření obecné

Óovany oó jeanotne používá ptátný OestY název vlk obocný - yiz |n!ěra M. (1999): Ceské názvy
iivoeióno ll.'§avci (Mámmalia), Nárbdnl muzeum, (zoologické odd.), Praha, 147 pp.) bylv mlnulosii na

Územt čn i v řaděialšich evíopských zemí prakticky vyhuben. Životaschopná populace se zachovala
mj. v oblasti Karpat (na §loveňskú a v dal§lch zemích) odkud se račali vlci v 90. lotech minulého

stbleti v omezenb miře snn zpět na ůzemi ČR (do obiasti Beskyd). Po r. 2000 došlo k roaloii tzv.

sireoevropsxó nlžinnó popuhbo vlka v oblasti ápadního Polska a sousedníoh oblasti Německa

4



(Lužice). V posledních leteoh se vlci začall zokolních zemí šířit na území ČR ve většl míře a dochází
ke vzniku trvalého osídlení a ustálení vlčích terltorií na našem území. Aktuálně je vlkem osldleno
celé pohraniěíČn 1vyjma jižnl Moravy - viz mapa výtkytu na kariě druhu na Poňálu'l§op AOPK ÓR,
httpsťlpo{al.§sluť§.cťpublik*syxťnd*nalea-public.php?idTaxon*$434S) a zejména mladé dlsper,gující
jedince je možnó zaznamenat l na ostatním území CR. Populaoe vlka je pravidelně Agenturou
monitot,ována, dle § 78 odst, 5 zákona. Vlk se tedy Jako vrcholový predátor postupně stává opět
přlrozenou složkou našich ekosystómů, Nicméně v případě nedostatečné prevence jsou vlci
§chopni začít využívat i snadno dostupné, avšak zcela nežádoucl zdroje potravy (nedostatečně
zabezpečená stáda hospodářských anířat, živočlšné odpady v okolí sídel, volně pobíhající psl a
podobně}, a to můžo vést v důsledku až k narušení přirozenýoh vzorců chování, po§tupnému
naučení překonávání pruventivních opatření a ekonomicky závďným škodám na
hospodářských zvířatech, případně silné habltuacl a následně i nárůstu bezpsčnostních rlzlk
pro obyvatele. Na takové chování je pak nezbytné nahlížet jako na ,,problematické" a řešit jej,
přičemž mohou nastávat i §ituace, v nichž ie nezbytné po§tupovat bezodkladně nebo vóas použit
vhodná opaření k prevenci či omezení vmiku nevhodnáho chování Jedlnců vlka, Naléhavost včasnóho
řešení takolďch situací je umocněna skutečností, že s ohledem na sociální chování vlků, může
docházet k předání, resp. učení novhodných návyků u dalších Jedinců, případně až v rámci celé
smečky, K problematiokému chování mriže docházet také v případě jednotlivých jedinoů, jež z důvodu
zdravotních omezení nebo jiného handicapu nejsou schopni získávat přirozeně potravu a zaěnou
vnržívat např. zmíněné dostupné živočišné odpady v okolí sídel, s ěímž pak opět souvisí možná
bezpeěnoslní rizika. Rizikové z hlediska neádoucího či problematického chování a současně i z
hledíska ochrany genofondu populace vlka jsou rovněž případy křížení mezl vlky a psy (pfĚemž za
křížence je na místě považovat jedince, u něhož je křížení zjevné nebo je možné je ídentlflkovat jako
křížence v 1. generaci na ákladě genetických analýz). Problematické chování konkrétních jedinců vlka
může mít různý charakter, intenzitu i přfčiny, a je proto nezbytné vyhodnocenl takového chování a
přijetí opatření adekvátních jeho důvodům a hrozícím rizikům - od odstranění nevhodných
podnětů a zamezenl vznikajícího problematického chování prostřednictvím prevence, přes využitl
avezlvního podmiňování až po okamžitou reakci v případě bezprostředního ohrožoní zdravi osob
nebo odstranění kříženců z populace, Ve všech případech je neáytné, aby subjekty provádějícl
opatření přijímaná v rámci řešení problematického, kritickóho či ohrožujícího chování vlka (tedy
zejména provádějící odchyt, případně usmrcení} postupovaly v souladu s platnými právními předpisy.

Vlk obecný, Jako druh, který byl v mínulosti v řadě zemí EU téměř vyhuben, je směrnicí Rady
92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin, zařazen
mezl druhy vyžadující tzv. přísnou ochranu ve smyslu čl. 12 směrnice (ve spojení s přílohou lV),
Současně vlk patří mezi druhy, u nichž směrnice vyžaduje zajištěnl ochrany vhodných rlzemí v rámci
§ou§távy Natura 2000, což je v ČR zajištěno pouz6 v rámci EVL Beskydy, Jako rizemí, kde se vlk v
době přistoupení k EU vysk$oval. V rámci ákona a vyhlášky ě. 395/1992 §b. je vlk, iv návaznosti na
uvedenou ochranu v rámci EU, zařazen mezi zvliiště chráněné druhy v kategorii krilicky ohrožený.
Zákon stanovuje v § 50 odst, 1 a 2 ákona k ochraně alláště chráněných druhů živoěichů základní
podmínky ochiany, které zahrnujt ákaz škodllvě za§áhovat do přirozeného vývoje těchto žlvočlchů
(jednotlivých jedinců), zejména je usmrcovat, zraňovat, chytat, rušit a také zákazy jedince zvláště
chráněného druhu držet a dopravovat (a to, s ohledem na § 48 odst. 4 zákona, věetně mrtvých jedinců
ěi jeJlch částí). Ustanovení § 56 zákona zakládá možnost povolení výjimky z těchto zákazú a
stanovuje podmínky a důvody, za nlchž je možnó povolení vydat. Výjímku je konkrétně možné
povolit v připadech, kdy jlný veřejný ájem převažuje nad ájmem ochrany přírody, nebo v zájmu
ochrany přírody a jedná-li se druh chránóný současně podle práva EU (Jako je tomu u vllta) současně
za předpokladu, že neexistuje jiné uspokojivé řešenl, povolovaná čínnost neovlivní dosažení či udržení
příznivého stavu druhu z hlediska ochrany a jedná se o Jeden z důvodů uvedených v § 56 odst. 2
ákona. Mezi tyto důvody, resp. ájmy, mj. patřl zájem veřejnóho zdraví nebo veřejné bezpečnosti,
převence ávažnýoh škod, zejména na tjrodě, dobytku, lesích, rybolovu, vodách a ostatních typech
majetku a také ájem ochrany volně žijlcích živočichrl a planě rostoucích rostlin a ochrany přírodních
stanovišť (přičemž v tomto případě může jít i o zájem ochrany samotného druhu, který je předmětem

řízenl o povolenívýjlmky, zde formou opatření obecné povahy). Týká-li se výiimka blíŽe neurčeného
okruhu osob, může ji orgán ochrany přírody povolit při splnění stanovených podmínek též opatřením
obecné povahy dle § 17,| a násl. správního řádu. Zákon dále umoáuje dle § 5 odst. 6 stanovlt
opatření: k regulaci řtizence (omeání jeho výsk$u nebo odstranění z přírody), a to rozhodnutím
nebo též opatřením obecné povahy.



V souvislosti s prováděním opatření nezblných k řešení sítuací při výskytu problematických jedinců
vlka anebo odstraněním křížence mohou být dotčeny také zákazy a omezení dané zákonem vé
zvláště chráněných úremích, Jedná se např. o potřebu transportu zařizeni k sledování či odchytu
problematických jedinců či kříženců, jejlch kontrolu a obsluhu anebo provádění samotného odchytu ěi

odstranění jedinců z populace a s tím spojenou potřebu (v nezbytném rozsahu) vjezdu vozidel, v§tupu
osob a odchytu živočichů nemysliveckým způsobem a tedy dotčení vybraných ákazťs, konkrétně v
ust, § 26 písm. odst, 1, písm. c) zákona - vjíždět a setrvávat s motoroqými vozidly a mimo silnice a
místní komunikace a místa vyhrazená se souhlasem orgánu ochrany přlrody, kromé vjezdu a
setrvávání vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesní a zemédělské hospodaření,
obranu státu a ochranu státních hranio, požárníochranu a zdravotni a veterinární službu,
v ust. § 29 písrn. d} - vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany
přírody, kromě vlaslníků a nájemců pozemků, osob zajíšťujlcích lesní a zemědělské hospodaření,
obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochranu, zdravotnia vetorinárníslužbu, přittýkonu těto
činnosti, písm, h} - vjíždět motoroqými vozidly, kromě vozidel orgánů státní správy, vozidgl potřebných
pro lesní a zemědělskó hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochranu,
zdravotní a veterinární s|užbu, písm. i) zákona - odchytávai živočichy, nejde-li o případy podle § 30
zákona v ust, § 34 odst. 1 písm. e} zákana - odohytávat živočichy, kromě výkonu práva myslivosti a

rybářství. Nezbytná opatření je tak možné provádět pouze na základě povoleni výjimky dle § 43 odst. 1

ákona a stejné tak je případně nezbytný souhlas orgánu ochrany přírody dle § 44 odst. 3 zákona,
pokud by mohlo dojít k porušení bližších ochranných podmínek zvlá§tě chráněného Území
stanovených v.ieho vyhlašovací dokumentaci, V obou případech zákon umožňuJe povolení výjimky či
vydání souhlasu rovněž formou opatření obecné povahy, viz § 43 dost. 2 a § 44b ákona.
Vlk Js zároveň zákonem ó. 449í2{10í §b., o myslivosti, řazen mezl druhy zvěře, které (s ohledern
na jejich ochranu) nslzs obhospodařovat tov§m, nebyla-li k Jejich lovu povolena výjimka podle
předpisů na ochranu přkody. V souvislosti se zařazením vlka mezi alěř je tak v návaznosti na povolení

výjimky dle § 58 ákona nezbytné při provádění odchytu a lovu postupovat také podle podmÍnek

siánov-enýchlákonem o my*livosti. V ust. § 30 zákona je výkon mysliveckého práva (mi, lovu zvěře,
viz ust. § 2 pism. h} z, č. 449l2Q01 §b.) váán na souhlas orgánu ochrany přírody, Agentura vydává
tento soŮhlas ve formě opatření obecné povahy a dovozuje ji z maleriálního pojetí toholo institutu, viz
H. t]§ 14/07. Nebylo by ekonomické, aby byl tento souhlas vydáván jednotlivými pracavišti Agentury
podle její vnitřní úiemni příslušnosti v samostatných správních řízeních, když korrcepč.ně a obsahově
zapaab do ošetření problematiky zvolenou íormou opatření obecné povahy"_ lgto řešglí -qjišťuje
přehledné, transparentni a jednotné řešeni danó problematiky. Zajištěny rnu9í bfl rovněŽ podmínky
stanovené eákonem č.24ah9g2 §b., na ochranu zvířat proti týrání, a dalŠÍmi předpisy,

Jako metodický a koncepční dokument, jehož dlouhodobým cílem je přispět k zajištěni přlznivého
stavu druhu v souladu s požadavky Směrnice Rady č. 92/43lEH§ a souěasně k socioekonornieké
přijatelnosti výskytu populace vlka v'ČR přijalo Minisierstvo životního prostředi (dále 

"MŽP)" 
v r, 2020

b*grr* p*Ég Ó v|'ka obgcnáho, V návaznosti na to připravilo MŽP ve spolupráci s Ministerstvem
zsměoglstvi (dále 

"MZe") za r]čolem omezení habítuace vlkŮ, zajištění bezpeČnosti lidí a prevence

závažných škod v důsledku problematického chování jedinců vlka Pohotovostní plán pro řs§ení
situací při výskytu problematických jedinců vlka obecnóho (dále jen ,iPohotovostni plán"), který

dne §. Ó, zoŽs tttžp'a Mze jako oitieont orgány státní správy ochrany přkody i myslivosti společně
schválili. Pohotovostnl plán 6ý zveřejněn ve Věstníku MŽP (srpen 2023, Částka 7), Pohotovo§tní plán

slanoví pravidla pro flexibilni á transpárentnl ře§eni situací výskytu jedinců vlka obecnóho s doloženým
problem'atickým (nebezpeěným) chovánim, §oučástl Pohotovostního plánu je specifikace právních
podmínek, Úocná rateiorizáce chování vlka od pňrozeného až_po problematické, a především

stanovení-postupu pro řišeni situací, kdy vlk vykazuje chování smélé, nebojácné až kritické, s cílem
tyto situacó řešii, a'to včstnó případného odshanéní problomatickóho jedince_ěl_JedincŮ, PohotovoslnÍ

ýán proto stanovuje predpoŘlait vydáni nezbytných povolení (výjimky dle _§ P6 z{!on3, stanovenÍ

bpatrěni k regulaci'kříŽenců dle § 5 odst.6 ákona, r,ýjimky a s,ouhlasu dle § 43 a44 zákona a laké
ióinoanutl dl; § 39 a 41, případňe i§ +s odsl. 2 zákóňa o myslivosti) tak, aby.bylo moŤry v případě

poirenv bezodkTadně aptitbvát nezoytná opatření. §oučasně však Pohotovostni plán zakládá roli tzv.

bohotbvostního štábu, kteď by měl garantovat potřebnou transparentnost a odbornost postupu v
iednotlirnúch přioadech. pohotbvostní štáb na základě vyhodnocení příčin a závažnosti ohováni, kteró
'pr*"oá'ÁÓbť čn, stanoví, jaká opatření se konkrétně uplatní a jak budou (po organizaČni aPod,

§tranó realizována, přičemž zajistí, aby při uplatnění_opatření byla odpovÍdajícím zpŮsobem

ioňi.áríenu Óoaminr.a neexistenc€ jinóho uspokojivého řešení (aby opaťanl. bYla volena adekvátně

iňJuci oo *rrneiri"h po ta z*vazircjsD a součásně byly zohlednelr._Oť! podmínky stanovené

Ór5ynimi předpisý. pohbtovostni štáble'proto složen ze zástupců AOPK eR, zástupcŮ přísluŠnlich



krajskýcn úřadů a/nebo správ národních parků, jako příslušných_orgánů ochrany přírody a myslivosti,
Pollcíe CR, Krajské veterinární správy §tátní veterinární správy, Ceskomoravské myslivecké Jednoty a
podle místa výskytu problematického jedince, se do činnosti Pohotovostního štábu (a realizace
opatření) na návrh předsedy Pohotovostni štábu zapojí zástupce (starosta) dotčené obce čí otcí,
uživatelé honiteb, zástupce poškozených chovatelů hospodářských zvířat a dle potřeby odborníci
spolupracující na realizaci opatření a poradenstvl ohledně dostupných technik a zkušenosti, Role
jednotlivých členů Pohotovo§tního štábu je definována v Pohotovostním plánu, Aktivování
Pohotovostniho štábu podle Pohotovostního plánu předcházi sběr všech dostupných informací o
potenciálně problematickém chování vlků realizovaném Agenturou a jeho vyhnocaní dle ávažnostj
definované tabulkou č.,í Pohotovostního plánu. Pohotovostní štáb je aktivován od hodnocení situace
stupněm závažnosti ll. a vyššírn. Pohotovostni štáb pak pod vedením předsedy rozpracuje plán
opatření pro konkrétní situaci a konkrétní problematické jedince a zalislí ve spoluprácl s relevantními
orgány a subjekty (uživateli honiteb, policií, odborníky aj.) realizaci nezbytných opatření v souladu s
legislativnimi požadavky,

Toto opatření obecné povahy tak v souladu s Poholovostním plánem a v návaznostl na v.ýše uvedené
povoluje pro nezb$né případy řešení situací při výskytu problematických jedinců vlka obecného
výjimku podle ustanovení § 56 odst. 1 a odst. 2 písm, a), b) a c) zakona ze ákazŮ stanovených § 50
odst. 2 zákona, konkrétně ze ákazu škodlívě zasahovat do přirozeného vlfuoje zvláště chráněného
druhu, zj. rušit, chytat a nebo usmrcovat jedince vlka obecného a ze ákazů držet nebo dopravovat
odchycené nebo usmrcené jedince (na něž se ochrana váahuje dle § 48 odst, 4 zákona), stanovuJe
opatření k regulaci (odstranění) případných kříženců vlka a psa podle § 5 odst. 6 zákona a současně
povoluje pro účely provádění nezbytných opatření k řešení situace při výskytu problematického jedince
vlka či odstranění křížence vrýjimku dla § 43 odst. 1 zákona ze zákazú stanovených v základních
podmínkách ochrany CHKOINPR/PR v ust. § 26 písm. odst. í. písm. c) zákona - vjíždět a
setrvávat s motorovými vozidly a mimo silnice a mlstnl komunlkace a místa vyhrazená se souhlasem
orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a setrváváni vozidel orgánů státní správy, vozidel potřebných
pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranlc, požární ochranu a
zdravotni a veterinární službu, v ust. § 29 písm. d) - vslupovat a vjíždět mimo cesty qznačenó se
souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vlastníků a nájemců pozemků, osob zajišťuJících lesni a
zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požární ochranu, zdravotní a
veterinární službu, přivýkonu této ěinnosti, písm, h) - vjíždět motorouýml vozidly, kromě vozidel orgánŮ
státní správy, voádel potřebných pro lesní a zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státnich
hranic, požárnl ochranu, zdravotní a veterinární sluáu, písm. i) zákona - odchytávat živočichy, nejde-
ll o přlpady podle § 30 ákona v ust. § 34 odst. l písm. e} zákona - odchytávat živočichy, kromě
yýkonu práva myslivosti a rybářství. Vzhledem k tomu, že postup v přlpadě výskytu problematickáho

;Óoince vlka či křížence bude vyžadovat zapojení více různých subjektŮ, jak pracovníkŮ Agentury a-odborníků 
při monltoringu dle čl. 5.1 Pohotovostního plánu, tak dalších osob, zejména uživatelŮ

honiteb dle mlsta výsk$u při naplňováni dalších opatřenf, a konkrétní výčet všech dotčených osob
není předem znám, je naplněna podmínka zákona a správního řádu pro využitíformy opatření obecné
povahy ve smyslu § í 71 a násl. správního řádu

Důvodem povolení výjimky je zaji§tění podminek pro řešení situací při výskytu problematických
jedinců vlka obecného, zejména v případech, kdy by docházelo k ohrožení bezpečnosti a zdravi osob,
tj. v případech ve smyslu § 56 odst. 2 písm. c) zákona. Současně jsou za problematické chovánt podle
pohótovostniho plánu (tabulky ě. 1) považovány i ty případy, kdy by docházelo ke škodám na
hospodářskýoh zlrířateoh při opakovaném překonávání řádně provedených a íunkěnÍch preventivnÍch
opatření k zabezpečení hospodářských zvířat (provedených v souladu se Standardem na ochranu
hbspodářských alířat před ťrtoky velkých šeleml) a řešení kkových připadŮ je možné považovat za
zájem prevónca úvažných škod ve smyslu § 56 odst, 2 písm. b) zákona. Včasné a adekvátní řešení
próuteriraticxého chováití jedinců vlka je však i prevencí připadného rozšíření takového zpŮsobu
chování, učeni se ze strany dalších jedinců v rámci smečky, a je tedy také součástí ochrany druhu ve
smplu § 56 odst. 2 písm. a) zákona. Stejně tak se tento důvod, resp. ájem ochrany samotnýth
potlnciáTně problematických jedinců či ostatních členů smečky uplatni, pokud jde o nezb$ný
inonitoring a'urěení příěiň a okolností chovánl, při němž mŮžebiýt nezbytnýodchyt jedince - takový
monitorin! umožňuje-následně stanovit adekvátní opaiřeni a zacílit je skuteČně jen ry jedince spojené
s probbrňatickým Óhováním. Povolení výjimky je tak § ohledem na uvedené také v zájmu ochrany
přirody ve smyilu § 56 odst. 1 ákóna a zejména z uceleného celospolečenskéhopohledu je zajištěnl
bezpe'ěnosti á zdráví osob současně jednoznaěně jiným pievažujícim v_eřejnýry zájmem nad ájmem
ochiany přřody ve smyalu tohoto ustanovení (a lo i vzhledem ke skuteěnosti, Že přítomnost Jedlnce s
prouteňrátict<ýrň chováním, zeimóna pokud jde o chování v nejvyšších stupních ávažnosti, není

7



žadoucí ani z hlediska ochrany ostatních jedinců a druhu jako celku a intenzita zájmu ochrany daného
jadince je tím tedy razantně snižena).

povolení výjimky stanovené tírnto opařením obecné povahy se v souladu s Pohotovostním plánem

týká nouze pr"gblemníickÝ§h jedincú vlka, přičemž celý postup by mél vést pokud možno k identifikaci
xon*iětnicň piobaemáiiakýCh jedinců a volbě řešení, které bude adekvátní dané situaci. Případné
odstraněnl jednotlivých jedinců s atypickým chováním z_volně žijící populace neovlivní dosaŽení Či

udržení příznivého stavu druhu z hlediska jeho ochrany v ČR ve smyslu podmínky stanovenÍ § 56 odst.
1 ákona, naboť jejich zapojení do rozmnožování a působení v populaci nenl žádouci s ohledem na
riziko přenosu neidooucrdh vzorců chování a jejich eiimlnace naopak přispěje k dosaženi či následně
udržení příznivého stavu (v kontextu spoleěenské udr.žiielnosti). K realizaci PohotovostnÍho plánu bylo

vydáno stanovisko dle § 4§i zákona (čj, 17779l§OPlí23l§OPKl23 ze dne 22, 9, 2023), bYlo

konstatováno, že tento záměr záměr nemůže mít vliznamný vliv na přlznivý stav předmětu ochrany
nebo celistvost evropsky v,lýznamné lokality Uplatněni postupu podle tohoto opatřanl obecné povahy,

zejména pokud jde o odstranění jedince z populace, se předpokládá jako výjimeČné, pouze v
nezbytnýcir, nejz&ažnějších případech (ve smyslu tabulky ó. 1 Pohotovostního plánu) a nedojde tedy k
vyznámňemu ovlivněni iločetnosti druhu ani narušení dalších charakteristik rozhodných pro hodnoconí
stavu druhu.

povolení výjimky formou opatření obecné povahy má v daném přlpadě ptevcntivní charakter, má

umožnit ao§tv*tni a včasná řešení situaci při výskytu problematických jedinců vlka obecného (kteé by

v případě řo§eni povoloní individuálními správními akly; v každém jednotlivém případě, nobylo moiP
s brriooem na správní lhůty apod. včas zajistit) a s ohledem na to je podminka neexistence Jlného
upokojivého řešóní stanovená'§ §6 odst. ,1 zákona zohledněna jak v rozsahu povolovaných zásahŮ a

$;icn iloomínek, tak je souěasňě stanovena jako základní princip pro po§tup Poholovoslniho štábu a
iŮnoveni konkránlcň opatření z jeho strany ádet<vátně k řešenó situaci. Povolení výjimky se týká celé
škály situací, které mohiu s (potónciálně) problematlckým chováním jedincŮ ylk3 so.11yt3e] a také t§dy

celé-tro komplexu možných řeŠenl, kdy ale bude po vyhodnocení siluace, včetně zájiště{ případného

inienzivního'monitoringŮ ve smyslu et. s,t Fohotovostirího plánu, využito vždy nejvhodnějši 9 nejln$f
invazivní ře§ení (hledĚko propórcionality}, od identifikace a odstranění příčin a_.neádouťch podně!Ů

fiako je např. do-stupnost iivóči§ných odpadů v okoíi sldel), zaJi§tění averzivního podmiňováni (tedy

Šysteriaticiého plaš'ení, pokud je v daném případě možnó využit)_a až v případě jejich selhání nebo v
t§ch nejzávazndl;icn připadecir bude přistoupeno k odstranění jedince z populace. V někteqých

případeóh může-být prioiňou problematického chování (např. pohybu jedince a vyhledávánl poťavy v
iittixosti sídel) zraňěni, zdravótni omezení ěijiný handicap takolého jedince - takové situace je rovněŽ

nutné posoudit a arolit řešení s ohledem ná stav daného jedilce i míru rizlk. V přÍPadech Škod na

nospoáářsttych zvířatech je přednostně nezbytné zaJistit opatř_eni k prevenci a minimalizaci vzniku Škod

(raJii$n' Ópareni oiJ' rianoinou veřeln'ostí oponovaného §tandardu AOPK ČR: Ochrana

ňoipoaaisr<ých zvířat před ritoky velkých šelem, SPPK E 02 00§) a jako problematické chovánÍ, kteró

nv Ůýo řešóno až příiadným o-ostraíením jedince z populace, je pak možné hodnotit jen ty případy,

iáy áocnazi k opaŮovanomu překonávání řádně provedených a furrkčních ochraných opatřeni (tj. jde

iÚ'ziávne o cíleňé, naučené ihování, kleré z hlediska závažnosti škod a jejich iryinlJ rizika přenosu

iakovéno chování odpovldá důvodům pro uplatnění raýjimky dle § 56 odst, 2 pism. b) ákona).

Fodmínky §tanovsné ve výroku l, tohoto opatřoní obocné pov3ly pro uplatňování .výjim_ky dle §.56
;k;ná tedy v souladu pohoiovostním plánem speclflkují postup řešeni situací při výskytu.jedince vlka

* proot"maiikým chováním (nebo při pbdezření'na takové chováni) a podmínky jednotlivých opgtřen!,

ňŽ ň"onu pit;áia, Konirétně ;e v iam'ci poominek č. 1 - 6 zakotven postup, klenÝ b,y měl na ákladě
iivnoono""ij,i'dané situace, ,i§í závažnosti, přlčin apod. (vyho{nocení dle Pohotovostnlho plánu zajisti

Ág"niuiá . páužitim r,ruuirtiáce chování 
'an unury Č. l Ponotovostního plánu), vést k aplikaci

,ř"ru*tnicr, bpatřenl, iteró stanoví pohotovoslníštaĎ při respektováni podmlnky. neexistence jíného

re*onr, Uplatn'ěna uv merv být vždy takové opátřeni.k^ře§ení si.tyac_e, |t9rá bu.!o! adekvátnl dané

*ituá.i u Óiňinám cnbvaňijeainoe, á to vždy oŮ mírnějších po ta, které představují významnější zás9!
ďpňňi;Ááňo uwoi" a"i,.1eno jedince ói'jedinců vixa (tedy od neinvazivních opatřenl spočivajfci
především v odstranění podnětů, které k návhodnému chování, lgko j9 přibliŽovánÍ k _sldlŮm, védou,

ft;;;;;;i p"iiánňicd-á Úeinňy"n opatřaní k ochraně hospodářskýb! níI"t, pŤes připadné plašeni

ai áuérrivni póomino,iáni áz po §ripaona odstranění z popula9e,,pokud jiné možnosii byty vyčorpány

ňi,n" j" 
"árrě 

uýúiitl. §oučáiti iotioto postupu bude zaj§|ění případnóho intenzivního monitoringu,

iesp, 'Jooávant a soeru dalších informácí vedoucich k upřesnění poznatkŮ o tom, iaké je chování

aári*to jedince ěi jedinců á j"xe jsou jeho. přlěiny, Toto_ sledováni může zahrnovat sběr a analýzu

"áiit, 
(irsu, srsti ápoo.i, po,iziti záznamových zařjzení (fotopasti) a dalšlch metod sledování PohYbu

8



jedinoů i, bude-li to nezbytné, odchyt jedinců, jejich označení telemetrickým zařízením (oboJkem) a
následné sledování jejich aktivity. Ve vybraných případech bude smysluplné zajistit averzivnl
podmiňování (sylstematické plašení čí zastrašování) k odvrácení ěi omezení neádoucího chování
jedinoů (podmlnka ě. 4), toto podmiňování může být realizováno světelnýml, zvukovými či
mechanickými způsoby. Cílem odborně provedeného averzivního podmiňovánl je propojeni si
nežádouoího (vlastního) chovánijedince vlka s nepříJemným prožitkom až mírnou bolestí tak, aby je od
dalšího obdobného poěínání v budoucnu odradilo. V ádném případě není účelem zvířala trvale
zraňovat nebo dokonoe timto způsobem usmrcovat. Konkrétní způsoby avezivního podmiňování
budou zajišťovány v souladu se zákonem na ochranu aířat proti týrání. Jak potřebnost zajištění
monitoringu, tak averzivního podmiňování (které je i dle Pohotovostního plánu využitelné jen v určitých
specifických případech) však bude záviset na situaci a podmínkách - v někte4ých připadech budou
příčiny a charakter chování jedince dostatečně zřeJmé (např. pokud půjde o jedince se zjevným
zdravotním omezenim, který se z toho důvodu přibližuje k sídlům) a monltoring nebude nezbytný a
obdobně bude zřejmé, že není adekvátní využlt metody averzivního podmiňování. Podmínka č. 5 pak
specifikuje, v jakýoh případech je možné přistoupit k odstranění jedince z populace, tj. odchytu či
usmrcení (odstřelu, veterinární utracení) jedince § tím, že Jde o případy, které budou buďto
vyhodnoceny ve lll. stupni zivažnosti situace, Jako krltlcké (ve smyslu tabulky č. 1 Pohotovostního
plánu) nobo případy, kdy je na základě vyhodnocení ďejmé, že jedinec opakovaně překonává řádně
provedená a funkční preventivní opaiření k zabezpečení hospodářských alířat specřikovaná
9tandardem na ochranu hospodářských zvířat před útoky valkých šelem1. Před tím, než bude k
odstranění jedinoe přistoupeno, Je nezbytné, aby Pohotovostní štáb důsledně vyhodnotil, že neexistuje
jiné uspokojivé řešenl a potvrdil to formou ápisu ze svóho jednání. Pokud tedy nebyly příčiny a
závažnost siluace od počátku zřejmé,je nezbylné, aby Pohotovostní štáb potřebný postup a opatření
projednal opakovaně, zhodnotil dostupné lnformace (vzešlé z monitoringu, re§p. sledování a sběru
informací dle podminky č. 3} právě s ohledem na podmínku neexistence Jiného uspokojivého řešení.
Cílem (a k tomu by měl sloužit i přlpadný monitorlng) by mělo být vždy to, aby byl odstraněn z populace
pouze jedinec či jedinci prokazatolně spojení s řešeným problematickým chováním - nicméně dle
situace se může jednat i o více členů smeěky, pokud problematlcké způsoby chování přejali, resp.
problematické chování přetrvává. To by však mě|o být ověřeno a po odstranění jedince je tedy
potřebné vyhodnotit (vč, případného dalšího monitoringu), zda se problematické chování vyskytuje i u
dalších jedinců, zda a z jakých příčin situace přetrvává a výše popsaný postup pak případně opakovat.
V rámci jednání Pohotovostního štábu budou (v souladu s podmínkou ě. 6) upřesněny také podmínky
postupu při monitoringu, resp. sledování (vě. odchytu jedinců), averzivním podmíňování a samoďejmě
zejména pň odstranění jedince z populace a řešeno celkové organizačni zajištění.
V rámci podmínek č, 7 _ 9 jsou následně upřesněny metody odchytu či usmrcení JedincŮ a stanoveny
podmínky jejich použití. V případě odchytu fiak pro účely monitoringu dle podmlnky č. 2, tak případně
přímo odchytu jedince s problematickým chováním v rámcijeho odstraněnl z populace) jsou stanoveny
pouze metody umožňující odchyt žvých jedinců a to jednak prostřednictvim živochytných odchytových
zařízeni, tak případně dalších šetrných metod podle dané situace. Uvedena jsou mJ. odchytová
zařlzení, která přímo pro odchyt vlků připouštl Evropská Komise ve vztahu k Nařizení Rady (EHS) ě.

3254t91, o zákazu používání nášlapných pasti - konkrétné na základě dotazu vzneseného Německem,
resp. spolkovým Mintsterstvem živbtňrrro prostředí, ochrany přírody a reaktorové bezpečnosti (BMU),
se Komlse v r. 2018 dopisem Ref. Ares(2018)14'l2230 - 1410312018 vyjádřila, že využití ,soft-catch
traps' z hlediska cílů Nařízení rady (EHS) é.3254191, je přlpustnó, zároveň však zdŮraznila nutnost
naplnění dal§ích podmínek, jako Je vyloučeni negativniho dopadu na zachování nebo dosahování
příznivého stavu druhu z hlediska ochrany a vyhodnocenl jiných uspokojlvých řešeni, te{y shodnfth
podmínek vypllfuající z § 56 odst. 1 zákona (které jsou tlmto ogatřeníp nbecné povahy řeŠeny).Tento
výklad Evropská komise potvrdila na dotaz MZP i pro využltív CR, Použitítěchto odchytových zařizení,
kteró jsou konstruovány tak, aby bylo minimalizováno riziko zranění odchytávaných zvířat, se
preupóxt*aa zejména u jinak zdravých jedinců a mimo zastavěná území. Jak již bylo zmíněno,
probiematické Óhovánl jedince však může být spojeno kupříkladu l se zdravolním omezenim,
zraněním či handicapem a zejména v takovém případě pak bude na místě vyttžít iJlné šetrné metody
odchytu (včetně nairř. použiti narkotizačni střely či šipky, které lze použlt jen cíleně na menší
vzoat-enost). Podmínkou č. 8 je pak s ohledem na welfare odchycených jedinců (aby nedošlo k jejlch

zranění delší přítomností v odch$ovém zařizeni atp.) stanoven poádavek na technické zaJištění
sledování aktivace odchytového zařizeni (tj. použtí čidla aktivace s G§M modulem alp.) a co
nejrychlejšího dojezdu a vyproštění jedince, Samozřejmě při odchytu je nezbytné respektovat také

oaiÚ pocímínky/llmity stanovenó zákonem č.24611992 Sb., na ochranu alířat proti t,ýrání a s ohledem
na zářazenl vÍka mbzi zvěř, laké zákonem é. 44912001 Sb., o myslivosti - k postupu dle zákona o
myslivosti viz dále. Podmínka č. 9 pak v návaznosti na podmlnku č. 5 upřesňuje metody přlpustnó v
připadě usmrcení jedince _ s ohledem na uvedené zařazeni vlka mezi zvěř se uplatní primárně odstřel

9



za použití střelné zbraně při splnění v§ech dalšloh souviselících podmínak zákona o myslivosti, včetně
skuteěnosti, že odstřel (lov) může provést pouze osoba oprávněná dle tohoto zákona, V rámci
podmíhek stanovených tímto opatřenim obecné povahy není omezena ročni ani denní doba provedení
odchytu či odstřelu jedince, nicmóně dle situace §ejl závažnosti, ale i realizovaielnosti) rnŮže být
provedeni nutné iv noónlch hodinách, resp. mimo dobu stanov§nou v § 4§ odst. 'l písm. m) zákona o
myslivosti, V rámci podmínky č. 9 se proto připouští i případný lov v noci a za použití noktovizoru,
pokud t0 bude nezbytné a bude to součástí povolení vydaných dle ákona o myslivosti (tedy součástí
rozhodnutí dle § 39 nebo 41 zákona o myslivosti, které jsou nezbytnou podmínkou realizace tohoto
opatření, v rámci nichž bude povoleno využít pro tyto účely v souladu s § 45 odst. 2 zákona o

myslivosti ijinak zakázané zptisoby lovu uvedené v § 45 odst. 1 zákona o myslivosti). Kromě toho §e

obdobně pňpouští použití střelnÉ zbraně k usrnrcení jedince v odchytovóm zařízení (opět, pokud to

bude součástí povolení dle ákona o rnyslivosti) a usmrcení (utracení) jedince v odchytovóm zařízení s
použitím veterinárních přípravků. Přičemž zdůraznit je opakovaně potřebnó, že ve. všech těchto
případech platí předchozí podmlnky stanovené opařenlm obecné povahy a usmrcení Jedlnce, jeho

odstranění z populace, je posledním krokem, který je možný realizovat pouze na ákladě posouzení
neexistence jiného řešení v rámci jednáni Pohotovostního štábu, který toto uvede v zápiqy ze svého
jednání, V ráinci toho bude rovněž upřesněno, jak bude provedení organizačně zajištěno,.přiČemŽ opět
platí, že to je provázáno zejrnéna s podminkami,stanovenými ákonem o myslivosti, Podminkou Č. 10
je stanoveňo'informováni irohotovostního štábú o provedení odchytu či usmrcení, tj..o,soba, klerá
bacrryt ěi usmrcení dle předchozlch pokynů Pohotovostního štábu provodl9, přodá. informace co
nejryónnji vhodnou formou, telefonicky aip. předsedovi Pohotovostního štábu a následně doplní
podiobnóstí, jako jsou údaje o mísiě a času provedení, fotodokumentace aj. prostřednictvím e-mailu
hebo datovýih scňránek. Ňa to navazuje podmínka č, 11, která zakotvuje povinnost uchovat jedince
pro účely odběru vzorků, odborné pitvy atp., příčemž Pohotovostní štáb určí, kde bude kadáver uloŽen
i 1oo jej případně bude přepravovat. Výjimka §tanov€ná tlmto opatřenlm obecné povahy .se
nevztahi:jó ňa'dal§l dlouhodobé držení a využiti mrtvóho jedince či jeho částí - o tom bude následně
rozhodnuto v souladu s § 56 zákona v samostatném řízení (do té doby bude jedinec uloŽen na místě
určeném pohotovostním-štábem). žávěrečná podmínka č. 12 pak již řeší zajiŠtěni přehledu {kontroly)
nad prováděnými opatřeními á jejich reportingu v souladu s požadavky zákona. .Při řeŠení
probÉmatickýcir .1eoinctr vlka obecňého formou odstranění jedince z populac_e jako nejzazŠÍ moŽnosti

nenl pohotoúostním plánem zvažován odchyt a umístěnijedince do lidské póče, steJně iak iako odc,hvt

a přemístění jedince jinam do volné přirody. Trvalé umístěni volně žijíclho jedince yJ.!a..do lidské péČe

bride vždy spojeno s utrpením danóho jedince, přičemž možnost přivyknutí volně žijíciho.vlka na jiné

jedinco svého iruhu či ňa přítomnost človéka (ošetřovatele) je velice nepravděpodgFe. Y souladu s
'programem péče o vlka obecného není cílem chovat čí odchovávat vlka obecného v lidské péČi.

přeňrístěním problematického jedince vlka na jinou lokalitu by došlo pouze o přenesení konfliktu na
jinó místo.
V návaznosti na požadavky kladené § 56 odst. 7 ve spojeni s § §b odsi,3 zákona na obsah
povolované výjimký db § 56 zákona lzďshrnout, že v případě problematických jedlncŮ v|ka obecného
je podmínka*i ton'oto oňatření omozen počet na jednotlivé jedince, nejvýš9 do poětu jedincŮ smeČky,
"poi<ua by u nich došló k přenosu naučeného nežádoucího, nobezpečnáho chovánÍ, resp. toto

ilretrvavaio. V rámci poomlnek č, 7 _ 9 jsou upřesněny způsoby a.metody odchy{u, přlpadně usmrcení

broblematických jedinců a souča*ně i Óasové okolnosti, které budou primárně záviset naokolnostech
Fešáné situaóe, ále připuštěna je i možnost zásahu v nočních hodinách, pokud to bude souČasné

umožňovat navazulňi' povoleni dle zákona o myslivosti^ Okolnostmi, resp, lokalizacÍ výsk$u
problematickáho jedince'bude dáno také místní určení, přičemž celkově jsou časové a mistní okolnosii

v připadě tohotó opatření obecné povahy ohraničeny dobou platno§ti tohoto opatřeni a Územní
půbobností v rámci irížle opatření obecnó povahyvydávéno,,Podle § 5b od§t- 3 pt§m, d) zákona je

ňóiúvtno Jpecifikovat taŘe zbůsou kontrol, kieró bude orgán ochrany přírody zajištbvat, Kontrolní Úloha

;rgáňu o"ňrany přírody, resp. Agentury, bude v případě tohoto opatřBní obecné povahy zajiŠtěna ve

ví& rovinácrr,".1át< neŽnytnou ařtivní Účastí v Fohotovostním štábu, kter,ý.bude mj, vyhodnocovat

ínformace z 'piovedené'ho 
monitoringu, re§p. sledovánl a navrhovat dalši PostuP, tak sPolu s

pohotovostnim štálem (Jeho předsedou) přijímat veškeré informace o jednotlivých ásazích. To

umoini poťebný dohled řleanottivych situagícň upravených tímto opatřenlm obecné povahy.

Výrok ll, tohoto opatření obecné povahy stanovuje v souladu.s §.5 odst. 6 zákona opatření k regulaci

řň:án"u utt J á pór, přičernž xxtaani fodmínkoŮ je důsledné_ vy.hodnocenÍ, zda se jedná skuteČně o

rriience, kreré db poaminty č. 1 zajisti Agentura, V praxi může být křížení 4ievlré na základě vahledu

řfiá;iňene x'ureeni nie,z" uolit i naiáttadě ziskaných genetických vzorků a v takovém připadě

b" pou*ii* postup ore opárJni Ú rri'zencO v 1, generaci. Ďalší-podm|nlv,isou stan9vgly obdobně jako

v piipao'g ironrcmatici'áho jedince vlka, t;. pďvyhodnocení stanoví Pohotovostní Štáb dat§Í PostuP,

l0



přičemž v případě kříženců je jak s ohledem na připadná bezpečnostní rizika (nejistotu ohledně jejich
chování) i z důvodu zajištění ochrany populace vlka obecného, na místě zajistit pokud možno
odstranění z přírody. Použijí se shodné metody a za týchž podmínek jako dle uýroku l, podmínky č, 7 -
9. Z hlediska právních podmínek je nlcméně odlišností skutečnost, že kříženec není zvěří ve smyslu
ákona o myslivosti a postupuje se tak podle § 42zákona o myslivosti(usmrceni může provést osoba
oprávněná podle zákona o myslivosti). Mimo honební pozemky je i v případě kříženoe nezbytné
rozhodnutí dle § 41 ákona o myslivosti. Podmínkou č. 4 ie pak §tanoven požadavek dokumentace a
lnformování Pohotovostního štábu a nakládání s kadáverem usrnrceného křížence je upraveno
podmínkou č. 5, přičemž kříženec nenl považován za jedince zvláště chráněného druhu a
Pohotovostni štáb pouze věoně určí jak s kadáverem naložit a není nezby{né o dalším držení
rozhodovat v rámci správního řízení (pokud nebude nalezeno vhodné vpžití kadáveru pro vědecké
rJčely nebo nebude využit uživatelem honitby, je předpokladem následná likvidace kadáveru v souladu
s požadavky veterinárních předpisů).

Výrok lll. tohoto opatření navazuje na předchozí a povoluje v nezbytném rozsahu výjlmku dle § 43
odst. 1 ákona ze zÁkazů stanovenýeh v základnlch podmínkách ochrany CHKO/NPR PR v ust. §
26 pism. odst. í. písm. c) zákona - vjíždět a setrvávat s motorovými vozidly a mimo silnice a místni
komuníkace a místa Whrazená se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vjezdu a setrvávání
vozldel orgánů státní správy, vozidel potřebných pro lesnía zemědělské hospodaření, obranu státu a
ochranu státních hranic, poární ochranu a zdravotní a veterinární službu, v ust. § 29 písm. d} -
vstupovat a vjíždět mimo cesty vyznačené se souhlasem orgánu ochrany přírody, kromě vlastniků a
nájemců pozemků, osob zajištujících lesnl a zemědělskó hospodaření, obranu stálu a ochranu
státních hranic, požárnl ochranu, zdravotní a veterinární službu, při výkonu této činnosti, písm. h} -
vjíždět motorornými vozidly, kromě vozidel orgánů státní §právy, vozidel potřebných pro lesní a
zemědělské hospodaření, obranu státu a ochranu státních hranic, požárnl ochranu, zdravotní a
veterinární službu, písm. i) zákona - odchylávat živočichy, nejde-li o případy podle § 30 zákona v ust,
§ 34 odst, í písm. e) zákona - odchytávat živoěichy, kromě výkonu práva myslivosti a rybářství a
uděluje souhlas dle § 44 odst. 3 zákona činnostem a ásahům vymezeným v bližších ochranných
podmínkách zrlláště chráněných územl pro úěely provádění Pohotovostním štábem stanovených
opatření k řešeni situace při rrýskytu problematického jedince vlka či odstranění křížence. Rešení
situací, při nichž vzniká ohroženi bezpečnosti a zdravi osob, stejně jako řešenl ávažných škod na
hospodářských alířatech, k nimž dochází při opakovanóm (naučeném) překonáváni řádně
provedených a funkčních ochranných opatření, předstravuje veřejný zá.jem, kter,ý převažuje nad

ámem ochrany přírody v jednotliqých dotčených a/áště chráněných rizemich a odstraněni
přÍpadného křížence je současně l ájmem ochrany přhody. Podminkou stanovenou v rámci ěásti lll.
je omezení zásahů do přírodního prostředí a zejména předmětu ochrany dotčeného zvláště
chráněného území, přičemž Poholovostní štáb upřesní postup provádění konkrétních opatření i z
tohoto hlediska,

Jak bylo opakovaně uvedeno, vlk obecný je podle § 2 pism. c) ákona č. 44912001 §b., o myslivosti,
zařazán mezl ltéř, kterou nelze lovit (s ohledem na ochranu podle mezinárodnlch úmluv či a/áštních
předpisů, tJ, zejména zákona o ochraně přírody a krajiny). Postup podle tohoto opaťení pokud Jde o lov
(oaciryt či usmrceni) jedinců vlka proto nelze uplatňovat, aniž by by|y splněny podmlnky stanovené
Žá1on-em o myslivosti, Ta opatření, které upravuje také zákon o myslivosti iedy lze vykonávat pouze
prostřednictvím osob oprávněných podle ákona o myslivosli a za předpotladu povolení lovu také

irtstusnym orgánem státní správy myslivosti dle § 39, resp. § 41 (v případě nehonební9h pozerykŮ)
Ákgna b mysiivosti. To předpokládá Pohotovostní plán jako navazující krok po vydání výjimky dlé§ 56
ákona, tediy po vydání tohoto opatřeni obecné povahy. Při vlastnim lovu pak musí být dodrŽeny,
kromě podniinek sianovených tímto opaťením, také další požadavky a podmínky stanovené zákonem
o myslivosti, jako jsou od-povídající způsoby lovu, přičemž orgán státni správy myslivosti mŮže v
souládu s § ab ooďt. z zákona o inyslivosti urnožnit použtí něktorých j|nak zakázaných. zp,ŮsobŮ lovu.

ZáRon o rřyslivosti umožňuje aplikovat také stanovené opaiření k regulaci (odstraněnÍ) kříŽencŮ a to
na ákladě-výše zminěného postupu dle § 42 zákona o myslivosti nebo na základě rozhodnutí dle § 41

ákona o myslivostiv případě nehonebnlch pozemkú
K výroku lV. K výkonu mysliveckého práva, tedy i lovu v jakékoli podobě, .ie zapoťebí souhlasu
orgánu ochrany přúody podie § 30 zákona. Z tohoto důvodu je ve lV. Výroku takový souhlas udělen,
pró případ, že 6y se 

-pioblemátický jedinec vlka při zásahu vyskytoval na území národní přírodní

rezervace (správní obvod AOPK CR).

l1



K yýroku V.; Podle u§t, § 173 gdst. 1 správního řádu do§la Agentura při své správni úvaze k ávěru,
že je nezbytné, aby toto opatření obecné povahy nabylo ťrčinnosti jř dnem vyvěšenl na úřední desce
Agéntury tak, aby mohlo být,podle něho konáno v přlpadě poťeby okamžitě. Tato nezbytnost je dána
hrozící vážnou rljmou veřeJnómu zájmu : zde na ochraně života g zdravl osob a ochraně majetku
(prevence závažných škod zejména na dobytku aJ. majetku), neboťjejen olázkou náhody, kdy situace
vyžadující eliminaci problEmatického jedínce vlka na§tane, Casová platno§t tohoto opatření obecné
povahy, do 31, 12, 2a33, byla stanovona s ohledem na nutno§t časového omezení výjimky dle § 56
zákona a potřebu vyhodnotit efektivitu nastaveného systému, V danóm obdobije také Mini§ter§tvem
živolního prostředí přepokládáno vyhodnocení Programu péče o vlka obecného, jakoáo koncepčniho
a metodlckého podkladu, který určuje ákladní po§tup pro prevenci a ře§ení konfliktů, Rozhodnutí o
výjimce vydaná dosud za shodnýrn úěelem v jednotlivých správních řizeních podle § 56 či § 43 zákona,
§tojně jako případné §ouhla§y dle zákona apod, nejsou, s ohledem na oehranu dřlve nabytých práv
oprávněných osob, dotčena a tyto osoby se řldí podmínkami stangvenými v přislttšných rozhodnutích
až do konce jejich platnosti, Následně mohou postupovat podle tohotro opatření obooné povahy.

Podle § 66 zákona o myslivostl mají být rozhodnutí podle zákona o myslivosti vydávána v dohodě s
přlslušnými orgány,ochrany přírody, Tato dohoda je zpravidla formalizována proslřednictvirn závazných
stanovisek vydávaných orgány ochrany přírody, nicmóně talo dohoda, resp, ávazné stanovisko je dle

§ 6§ zákona-nezbytné potrze, pokud neni ,přadepsán jiný postuf. Povoleni výiimky dle § 56 ákona,
Ópatření kregulaci křížencedle§5odst.6zákonaavýjirnkydle§43asouhlasudle§44zákona
stanovenó tímto opalřením obecné povahy lze tedy považovat za takov.ýto ,Jiný postup' a nebudou-liv
rárnoi rozhodnuti dle zákona o myslivosti stanovovány podmínky, jež by mónlly podmÍnky povolení
výjirnky nebo s nimi byly v rozporu, není opakované vyjádření orgánu ochrany přírody formou
stanoviska nezbytné,

Návrh OOP byl areřeJněn na úřední desce Agentury dne 2. 1.2024 a lo i dálkovým zpŮsobem.
Z rrýslovně zpravených spolků v návrhu opatřeni obecnó povahy se žádný z nlch nepřlhlásll o své
výslovné účastenství v tomto proce§u, K návrhu opatřeni obecné povahy obdržela Ágentura pět
piipornínek od těchto subjektů: dne 20. 1a. 2023 od Zoologické zahrady Tábor, a.s., lCO:04074n?5,
iidtem: Dukelských nráind 747tlg,1?o 00 praha 7, dále oně t. 11. 2029od Hnutl DUHA Šelmy, lÓO:
44936354, sídlem: Dolní náměsť 38,779 00 Olomouc, dále dne 7,11.2a23 od Hlas zvířat, z,s., lCO:
07099363, sídtem: §adová 746,473 01 Nový Bor prosiřednictvím PLlC}fi & PARTNER§, advokátnÍ
kancelář, s.r.o,, přičemž v tomto podápí právního záslupco bylo zahrnuto i vyjádřenÍ PLICKA &
PARTNER§, advókátní kancelář, s.r.o., lČo: a7§24242, eg sldlem Národní§B/32, Nové Město, 110 00
praha 1 a pana Mgr. Robert Plicka, advokáta, kleří se přihlásili k obsahu sepsaných připornínek,
přostože v podání vYstupují v pozici právního ástupce klienta: Hlas zvlřat, z.s.

Jelikož ee některé připomínky obsahově (věcně) shodujl, jsou vypořádány niŽe souhrnn§, pouze
rozčleněny do věcných okruhů takto:

Přiuom,ínka č,,1,:

Dne 20. 10. 2023 obdržela AoPK ÓR připomínku od Zoologiokó zahrady Tábor, a.s., lČo: 04§74026
ve znění:
Výjimku k usmrcení ,probtomatického" jadinca vlka obecného podla § §6 {OPr( nelze povolií bez

iredcnozlno posouzeňI 
^problamatlčnosti" 

konkrétního jedinw přlslušným orgánern,oohrany přIrody va
'správním 

říianí. Pravamoc orgánu ochrany přírady pa§uzóvat problematiěnosť' konkrótního jedtnce

wo účely povotanívýjimky k jeho usmrcen{ pod/e § 56 ZOPK nelze přanést opatřením obecné povahy
na jiný subjekt (pohotovostnl štáb).

a dne 7 . 11 , 2ail3 obdobnou přlpornínku od l{las zlířat, z.s., lČO: OrOggg63 prostřednictvím PLlCl(A
& PARTNERS, advokátní kancelář, s.r.o.:

Návrh aop v rozparu s usťanoyoninr § §6 odsí. í ZOPK nahodnotí přeyahu veiřeiného zájmu nad

záimem na ochranu přírody podte jodnoltiuastí danétto konkrétního případu a v roworu s"e zákonam
píenáší pravomoc nóanotii ňrevaiu veřajného zájmu nad zál.mlry na ochranu přirody mimo správní
'řízení. 

Ňávrh oop vydán v rozporu sa zákannou úpravou, neboť Orgán ochrany přírody. rcní schopen
pásjualt převahu v6rei*no zaimu nad zájmam achrany'přtrody nr9 n?yrilý případ, kter!'může ala
'nemusí 

nastatv budoúcnu, Náirhern OaP Orgán achrany přtrody přenáŠí v ťozporu se zákonem svou

iraio*oc posouzení splnéni zákonných podnínak, přadlé přev7hy vařejného zájmu. nad zájmom na
'ociÁni přírody, mtmó správní řtzeňí, čimž dochází k zásahu da práv osob, kíeré by se jiňak mohli

12



správního řlzení o povolení výjimky podla ustanovení § 56 ZOPR ťlčastnit. Orgán ochrany přírody tak
prostřednictvím Návrhu OOP obchází zákonnou ťtpravu a případně vydané opatřenl obecné povahy,
kterým Orgán ochrany přírody povolí určftou ,,bíanco" výflmku, která povoluje usmrtit jakéhokollv

iadince vlka obacného, ktarý budo někdy v budoucnu vyhodnocen jako ,problematický", by bylo
vydáno v rozporu s právními předpisy.
Návrh OOP vydán v razporu sa zákonnou úpravou, nebot'nejsou splněny podmínky pro povolenl
výjimkyvsouladu sustanovením§ 56 odst. 1větadruhá aodsť, 2ZOPKaOrgánochranypřlrody
naplně nI tě chto pod m ínek anl žádným způsobam nadoklád á.

V,vpořád4ní;
V souvislosti s obnovou populace vlka obecného na našem územi nelze vyloučit situace, kdy bude
docházet k problematickému chování jednotlivých jedinců vlka, a to včetně případů kritického chování,
na néž bude nutné zeJména s ohledem na ochranu veřejného zdraví a veřejné bezpečnost!, ale i v
zájmu ochrany volně žijících živočichů (ostatní části vlčl populace) nebo prevence ávažných §kod
reagovat dostatečně rychle a operativně. Z toho důvodu vypracovalo MZP ve spoluprácl s MZe, jako
metodlcký dokument, Pohotovostní plán pro řešenl situací při výskytu problematických jedinců vlka
obecnéhó §ěstník MŽP, srpen 2023, částka 7|, který stanovuje postup vyhodnocování
problematického chování, jeho klasifikaci (která vycházi z postupŮ uplatňovaných i např. v Německu a
ostatních zemích EU na základě doporučení LC|E - Large Carnivores lniciativ for Europe) a předev§ím
způsob administrativn&správního i praktického, organizačního řešení těchto situacl (včetně vytvoření
tzv. Pohotovostního štábu, jehož rlčelem je koordinace dotčených orgánŮ, zajištění odbomého přistupu
k vyhodnocení situace a stanovení vhodných opatřeni dle Pohotovostnlho plánu, která zaručl, že bude
využito to nejšetrnějšl možné řešení nastalé situace),
V případě výskytu jedince čl jedinců s polvrzeným problematickým, resp. kritickým chováním bude
nezbytná zmíněná dostateěně rychlá reakce, přiěemž dle okolností by mělo být v souladu s
Pohotovostním plánem (a dle podmlnek tohoto opatření obecné povahy) zajištěno nejprve ověření
příčin chování (neinvazní monitorlng a sledovánljedinců), zahájeno ielemetrické sledování, připadně
odrazenl jedinců s vylžitím averzivního podmiňovánl a až Jako poslední možnost usmrcení jedlnce.
Nicméně již samotné neinvazivni sledování jedineů (které může intenzivním cileným pohybem
odborníků v okoll vlků znamenat rušenl jedinců zvláště chráněných druhů), telemetrické sledování
(spojená s odchytem a dočasným uspáním jedince), stejně Jako zajištění avezivního podmiňování
(sýsiematická aplikace nepřljemných až bolestivých podnětů, které si má arlře spojit s přítomňosti
člověka) představujl škodlivé zásahy do podmínek ochrany jedincŮ vlka stanovených § §0 odst. 2
zopK. proto je ke všem těmto krokům v rámci řešení akutní §ituace při Wskytu jedince vlka s
problematickým chováním nezbytné povolení výJimky dle § 56 ZOPK, zároveň však vzhledem k
nepredikovatelnosti vzniku takové situace a potřebě rychlého, operativního postupu (v řádu hodin či
jednotek dní) je adekvátním řešením stanovení konkrétních, pro všechny subjekty realizujíci vhodná
opaření jasně stanovených postupů a podmínek v rámci opatření obecné povahy. Učelem těchto
pravidelje ochrana všech jedinců vlka v souladu se zákonem a vyuátí takového postupu, ktený bude
řešit problematickou situaci nejšetrnéjším způsobem (od sledovánl až po krajní řešení odstraněním
jedince z populace).
Z titulu samotné specifické povahy věci nelze danou situaci řešit ad hoc v rámci individuálního
správního řízení. Řízení je návrhové, tj. na ádost, což limituje prornptní řešenívěci y řádu několika
dnů v několika ohledech. S ohledem na správnl lhůty podle správního řádu nenl reálné reagovat v
rámci individuálních správních řízení adekvátně na jednotlivé situace, které Agentura jiŽ nyní po
vyhodnocování praxe týkající se vSkylu a monitoringu vlků, předvídá, že mohou reálně nastat.
§ ohledem na návrhovost individuálních řízení o povolení výjimky dle § 56 odst. 1 ZOPK |e současně
předpoklad, že by docházelo k řadě nejasností, případně by bylo přistoupeno k vyhroceným situaclm,
xov jtz u jedince-dochází /došlo k roaloJí problematického chování a nebyl by již pro§tor (myšl. při

dobženl 
-správních 

!hůt) pro uplatnění mírnějších možností řešení, které naopak podryllnky tohoto
opatření obecné povahy brajíc v potaz princip proporclona|ity (spravedlivé únosnosti) ctí, blÍŽe viz níže.
§bučasně předmět říŽení je váán * určitému rizemí v jednotliyých honitbách patříclch rŮzným
uživatelům, tento fakt má Úliv na vymezení okruhu ričastníků v konkrétnim individuálním správním
řízeni. pro konkrétně zvolené a pňtéhave opatřeni pro řešenl situace budou vŽdy relevantnÍ jiné

subjekty, jež budou zapojeny do jarjich provádění - např, pro zaJlŠtění telemetrie a zpracování jejích

vysleorir Í<onkrétni odborhý výzt<umný tým, ale pro odstranění.jedince pak v souladu se ákonem o

niyslivosti konkrétní uživatel hbnitby, resp. uživatelé honiteb v oblasti, kde se bude jedinec vyskytovat,

oó Jpatreni k odsirašenijedlnců v-obci mohou být zapojeni například členové bezpeČnostních sborŮ,

konki. po|ioisté atp. l z těchto důvodů byla Agenturou zrlo_lela forma opalření obecné povahy, která

umožni operativní'zapojení různých (předem bliže neurěených) osob, slanovl ucelená prgvldla postupu

a tim i uvedenó vdby řešení Ód Ňmírnějšího po ta k€jní (hledisko proporcionallty). V kritických

l3



situacích lze navíc předpokládat, ža by bylo automalicky odkazováno na užití institutu krajni nouze,
přičemž uplatněnl tohoto inslitutu v širší mtře je značně zneužitelné, mj. s ohledem na absenci předem
stanovoných pravidol, zaJi§tění odborného vyhodnocení situace apod, Důsledek zásahu vůčijedincŮm
s odkaz§m, že byl využit institut krajní nouze nelze již, např, na základě špatně vyhodnocené a nijak
právně neregulované situace, ex posť zhojit (jedinec.ie Již mrfuý). Navíc nebgre v potaz potenciálně
hrozlcítrestně právní odpovědnosl osoby, která situacišpatně vyhodnotila a vlka zranila či usmrtila.
Pohotovostnl §táb má plnit právě uvedené role, Pohotovostni štáb neprovádí správni rozhodování, ale
posuzuje po věcné, odborné stránce konkrétní podmínky a příčíny chováníjedince a navrhuje řeŠeni v
souladu s orgány ochrany přírody Jlž vydanými správními akty (opatřeními obecné povahy a návaznl.ých

rozhodnutí dle ZOM), ŠtaU ie proto složen jak ze zástupců příslušných, dotěených orgánů státní
správy, iak současně k jeho jednáním budou přizvány subjekty důlgžité pro zaiištěni odbornosti
provádóných opatření, tak jejioh koordinace adekvátně pro danou situaci v konkrétním regíonu Či

Íokalitě. orgán ochrany přírody na Pohotovostní štáb nepřená§í (a ani nemŮže} žádné své správnÍ
kompetencá, ale v rámci podmínek opatření obgcné povahy zakoWuje jeho postavenl při věcném
vyhodnocení aplikaci konkrétních zásahů v rámci postupu dle opatřeni a za jlm stanovených
podmínek. Právě z důvodu zajištění maximálního důrazu na ochranu jedincŮ i druhu a..odbornosti ve
váahu k řešenému druhu bude Pohotovostní šláb řízen zástupcem Agentury ochrany přírody a krajiny
ČR, pko odborné organizace re§ortu ŽR (Xtera zajišťuJe i celostátní koordinaci ochrany druhu v rámci
programu péče o vlká obecného, kte4ý př[alo MŽP v r. 2020) se zapojením zásiupcŮ orgánu/Ů ochrany
příródy, státní správy myslivosti, ochrany anlřal a veterinárních orgánů i Policie CR, tedy orgánů, jejichž
součiňnost se jeví biýt v jeOnotlivých situacích klíóová a nezbytná. Jde o konsorcium odborníkŮ a
zástupců příslušných orgánů i zainteresované veřejnosti, kteřl maJl za Úkol na ákladě vyhodnocení
chovánt konkrétního jedince či jedinců (které dle Pohotovostního plánu a tohoto opatřenÍ obecné
povahy zajišťuje Aopk Čn) najít adekvátní řešení situace v daném místě a Čase. Výstupem jednání
i:otrotóvoritnínb gteuu je áznam, který poslouží jako odborný podklad pro konkrétní poslup, l pro

zpětnou kontrolni, monitorovací činnost orgánu ochrany přírody. Eliminace Jedince je řeŠením dítma
ratio, caž je v Pohotovostnlm plánu dostatečné popsáno a upraveno podminkami tohoto opalřeni
obecné povahy (viz podmínka č. §}^

Co se iýěe výpořáoánl této připomínky, Agenlura souhrnn6 uvádí, že na právní regulaci řeŠené
problemátiky iormou opatřeni obecné povahy orgán ochrany přlrody pohlíží optikou stanoveni
iacionálního po§tupu, kterým mimo jiné předcházl případnému zneužívání institutu krajní nouze, a
stanovuje a reguluje podmínky postupu jakéhokoliv §kodlivého zásahu do přirozeného vývoje jedince

vlka obecnétro, jetroz chováňí bude identifikováno jako problematické, tak aby vyhověl zákonným
limitům a souča§ně byl operativně na řešení problematiky připraven, aby nebylo nutné přistupovít na
jednu stranu t< administrátivně potenciálně zdlouhavým a komplikovcným řešením, nebo na druhé
itraně k postupům unáhleným a dostatečně nepromy§leným. Optikou a účelem právní regulace
opatřením obedné povahy jó tedy naopak omezení případů, kdy by by| (bť subjektivně, jak bylo

uvedeno shora) upiatňován instiiut kr{nl nouze, zajištění ochrany jedlnce a urČelÍ postupu pro

vyhodnocení sit'uaie a volbu adekvátnlcň opatření. Nastaveny jsou podminky sledovánl JedincŮ, jejich

sýstematíckého plašení, odchytu, odstřelu i požadavky zpětné kgltroly, a to s ohledem na princip

pióporcionatity (břimořenost ře§eni) a v tom zakotvena i rgle Pohotovostního §tábu směřující k
iaiibtoni maximátnítro důrazu na ochranu Jedinců i druhu (tj. zájmu chráněného zákonem), odbornosti

slanoveného postupu a jeho koordlnaci.

nťinpnnínkg-č.e

Dne 20. 10.2azgobdržela AoPK ČR připominku od Zoologická zahrady Tábor, a,s., lČo: 04074025:

Výjimku k usmrceni jadince vlka abecného poďlo § 56 ZaPK nelze p.ovolit, nebot'pro to najsou splněny
pthmínxy stanovenb v § §6 adst. 1, véta druhi ZOPK, kdy u zvláště chránéných druhů živočíchŮ,
'které jsóu předmětem ěchrany podte práva Evropských spo/ečensírzr, lze výjimku pou9li! jen tehdy,

poxuá Je dbn nékterý z důvCIďů uvedených y § §6 odsí, 2 ZaPK, noexlsíuje jiné uspokojivó řeŠenl a
'povotovaná 

činnost ňeovlivnl dosaženiói udržení příznivého stavu druhu z h/edjska oahranY.

vvoořádáni:
6fim-d obecné povahy ie povolováno dle usianovení § 56 dost. -'t a odst, 2 plsrn. a}, b) a c) ZOPK,
xdnxretno tedy: Žájm;*'o"y,rany přírody je zachovai v přírodě České republiky ávotaschoPnou
popuiáČiurrr" Óu"cňeno, což vzhiecjgm k-jého konfliktu s hospodářs[Ými zálmv.ělověka není úplně

řďnáoucrro, Celý lento záměr zastřešuje ťrogram péče_o vlka,obecnóho v Ceské republice. Cílern je

;agta;ň Úk"vá opatření v krajině, ttteiá vt*Úm umožni vytvořit životaschopnou populaci a zároveň

l4



budou minimallzovat škody a konflikty, které s sebou koexlstence člověka a vlka přináší, Povolení
výjimky je zajištění podmínek pro řešení situací při výskytu problematických jedincŮ vlka obecného,
zeJména v případech, kdy by docházelo k ohrožení bezpečnosti a zdraví osob, tj. v případech ve
smyslu § 56 odst, 2 písm, c) zákona, Paklíže dojde u nějakého jedince k habituaci na člověka -
lákáním na snadný zdroj potravy u lidských obydlí apod., tak kromě neádouciho chováni samotného
vlka, kten/ to navíc může učit i ostatní členy své smečky, se tím aryšuje riziko pro osoby, protoŽe se v
jejich okolí vyskytuje šelma, která jim eventuelnĚ může způsobit í zraněni rŮzné intenzity. Stejně tak-můze 

oo;it k ohrožEní osob v případó, že by se nemocný ěi zranéný vlk nedokázal uávit ve volné
přírodě a hledal by si snadnějšl potravu u lidských obydlí, takové případy jsou známy za zahraniěl.

Za příklad problematického chování podle Pohotovostního plánu (tabulky č. 1) jsou považovány
situace, kdy dochází ke škodám na hospodářských zvířatech při opakovaném překonávání řádně
provedených a funkčních preventivních opatření k zabezpečení hospodářských allřat (provedených v
iouladu ie §tandardem na ochranu hospodářských zvířat před útoky velkých šelem1) a řešeni
iakových připadů je možné považovat ra ájem prevence ávažných škod ve smyslu § 56 odst, 2
písm. b) ákona. Včasné a adekvátní řešení problematického chování jedincŮ vlka je i prevenci
případného rozšíření takového způsobu chování, uěení se ze strany dalších jedinců v rámci smečky, a
je iedy také součástí ochrany druhu ve smyalu § 56 odst. 2 písm, a) ákona. Tento zákonný dŮvod pro-povolóní 

výiimky ze zákonných zÁl<azú, resp. zájem na ochraně samotných potenciálně
problematických Jedinců či ostatních ělenů smečky, se uplatní, pokud jde o nezbytný monitoring a
Úrčení příčin a okolností chování, při němž může být nezbytný odchyt jedince - takový monitoring
umožňuje následně stanovit adekvátní opatření a zacilit je skutečně jen na jedince spojené s
problematickým chováním.
povolení výJimky je tak s ohledem na uvedené také v ájmu ochrany přírody ve smyslu § 56 odst. 1

zákona a zejména z uceleného celospolečenského pohledu je zajištění bezpečnosti a zdraví osob
současně |ednoznačně jiným převažujícím veřeJným ájmem nad zájmem ochrany přirody ve sm;clu
tohoto ustánovení (a to i vzhledem ke skutečnosti, že přítomnost jedince s problematickým chovánÍm,
zejména pokud jde o chování v nejvyšších stupních ávažnosti, není žádouci aniz hlediska oohrany
osiatních'JedincŮ a druhu jako celku a intenzita zájmu ochrany daného jedince je tím tedy razantně
snížena).

Toto odůvodněnl výjimky ze ákonných ákazů bylo iž uvedeno v návrhu opatření obecné povahy na
str. 8 a zde je pro upřesnění pro konkrétniho připomínkovatele pouze zopakováno.

Přtoqmjn|m"č. Q

Dne 1, 11,2a2g obdržela AoPK ČR připomínku od Hnutí DUHA Šelmy, lČo: ++geogs+:
pohotovostní štáb by měl objektivně .vyhodnocovat vzniklou situaci na základě vaškeých dat z terénu,

Vzhledem k tomu, Že Hnutí DUHA Šelmy se dlouhodobě a systamaticky věnuje monitoringu velkých
še!em, at'v rámci vlastní výzkumné činnosti, nebo přímo pro AOPK CR, měl být zástupce organizgca,
která má požádáno o informováni o řízeních, týkající se výjimek z ochranných podmínek zvláŠtě
chráněného druhu vlka obecného yo všeolr CHKO (dte § 56 zákona č. 1 1 4/1992 Sb. o ochrané přÍrody

a knjiny, dáte jen "zákon'}, také stálým členem všegh pohotovostních Štábů, podobně jako zástuBci
čuÚ,l,'chavaie!ťt, vatarinární správý nebo Policie Čn kten hkové právo garantované zákonam o
ochrané přírody krajiny nemaJf. V opaěném přtpadě jo toto opatřenÍ obacnÓ povahy v rozporu s
právem ieřejnósti sě prosřadntctvlm spolků, jejichž hlavní náplní te ochrana přírody a kraliny, účastnít
'se 

rozhodování orgánů ochrany přírody, garantované § 70 zákona a také Aarhuskou úmluvou.

y,eřádá!!i
mleliŽ-ve vypořádání připomínky č. 1 uvedeno, orgán ochrany přirody, zde. Agentura, na
pohoiovóstnt štáři nepřenáši (a ani námůže) ádné své správní kompetence, ale v.rámci podmínek

opatření obecné povahy zakotvuje jeho postavení při.věoném. vyhodnocenÍ.aplikaci konkrétních
zásánt v rámci postupu 

-dle 
tohoto opatřeni obecné povahy a za jím stanovených podmínek. Na práci

|ohotovostnícn hánů'se ričastni osoby/subjekty, které |oo1O!nuii.npstup.dle |o!9toy9s!nlho plánu a
iarouán jsou věcně čl místně příslušnó k rozhodování dle jednotlivých_zákonŮ, 49".|99 nemajÍ, ani

nemonoŮ mít rl|ohu, pouze pokud si je konkrétnl pohotovostní štáb v individuálních dŮvodnýoh
případech pozve ke konzultacl podle aktuálni povahy věci,

l5



Přinomínka č^ 4
Dňe7l1.2023 obdržgla AopK ČR připomtnku od Hlas zlířat, z.s., lČo:07099383 prostřednictvím
PLICI$&PARTNÉRS, advokátní kancelář, s.r,o,:

Náwh OOP neobsahuJe zákonné náležitasti stanovené v souladu s ustanovaní,lt § §6 odst 7 ZaPR a
ustanavenlm § 6ó odsí. 3 písm. a) ZOFK . Orgán ochrany přlrody žádným zpúsobem v rozporu §
u§anaventm § 6ó odsť. 3 písm. a} množství živočichů, na které se má odchylný po§íup vztahovat,
nestanovía absenci tóta zákanné náležitosti ani v odůvodnění Náwhu OOP neosvétluia. V návrhu
OOF nejsoa přosné stanoveny prostřadky, způsob naba metody povalené pro zabíJení dotčaných
žlvačichů, t<dyž Je v rámcí článku í. odsí, 9, Návrh OaP neabsahuje,spacifrkact způsobťt kontgl, ktaré
bude orgán ochrany přírody provádět. Návrh OOP tedy neobsahuja zákonné nálažItostl stanovené v
sou/adu § í§fanoygním § 56 odst. 7 ZaPK a ustanovenín § 5b odsť. 3 písn. d} ZOPK;§pecdŤkace
místních a časových okolností, za nlchž lza v souladu s předmětnými výjlmkami postupovat, ja tak, jak
byla provedena v rámcl Návrhu OOP zcala nedostateóná, když se omezuje pCIuze na stanovenl místní
a éasové tlčlnnosti opatřaní obgcné pavahy, nikoliv však již na stanovoní místních a časových
podm{nak pro užití výjimek stanuvaných v rámci Návrhu aOP.

Vvp.ořádání:

V návaznosti na požadavky kladené § §6 odst, 7 ve spojeni s § 5b odst. 3 zákona na obsah
povolované výjimky dle § §6 zákona lze shrnout, že v přlpadě problematíckých jedinců vlka obecného
je podmínkarni tohoto opatřéní omezon počet na jednoťivé jedince, nejvýše do počtu jedincŮ srneěky,
pokud by u nich dgšlo k přenosu nauěaného nežádoucího, nebezpečného chování, _resp. toto
přétrvávalo. V rámci podmlnek ě, 7 - g jsou upřesněny způsoby a motody odchytu, případně usrnrcenÍ
problematických jedinců a současně i časové okolnosll, které budou primárně áviset na okolnostech
ře§ené situace, ale připu§těna je i možnost ásahu v nočních hodinách, pokud to bude souČasnó
umožňovat navazující povolení dle zákona o myslivosti. Okolnostmi, resp. lokalizací výskytu
problematického Jedince bude dáno také mistní určenl; přičemž celkově jsou časové a mlstní okolnosli
v připadě tohoto opalřeni obecné povahy ohraničony dobou platnosti tohoto opatř§ní a Územní
působností, v rámci níž je opatření obecné povahy vydáváno. Podle § 5b odst, 3 písm. d) zákona Je
irezbytná specifikovat taká způsob kontrol, které bude orgán ochrany přlrody zajišťovat. Kontrolní úloha
orgáňu ooňrany přírody, resp. Agentury, bude v případé tohoto opatření obecnó povahy zaji§těna v§
víCe rovinách, jak nezbytnou aklivní rlčastní v Pohotovostním štábu, kteď bude mj, vyhodnocoval
informace z provedeného monitoringu, re§p, sledování a navrhovat dal§í postup, tak spolu s
pohotovostnlú stáuem fieho předsedou) přijimat veškeré inťormace o jednotlivých zásazích. To
umožnl potřebný dohled v jednotlivých situacích upravených tímto opatřenlm obecnó pov3hy.

Jak je popsáno §hora, ve stejném ductru Je ttmto vypořádána i připominka s.qble|{qi, PLICKA &

PARŤNER$, advokátní kancelář, s.r,o., lČo: CI?324?42, se sidlem Národní§8/32, Nové Město, 110 00
praha 1 a paná Mgr. Robert Pligka, advokáta, kteří se přihlásili k obsahu sepsaných přlpomínek,
přestože v podání ie dne ?.11.2023 vystupuji v pozici právního ástupce klienta: Hlas zrlířat, u;s.,

ičo: ozog9s63. AopK ČR tlmto vypořádala v§echny Jí zaslaná připomínky a formálně doupřesnila
výrokové části, resp. v nich promílla admlnlstrativní nedostatky, některé z nich byly obsaŽcny l v
plipominkách od sňora uvedoných připomínkovatelů, některé zpřesnila Ao.entyra zvlastní lniciaťvy,
Ťááné znieh však ásadně neměni smysl a účel řízenl, potažmo vydánl tohoto opatřaní oba9n{
:povahy. podle ust. § ,l73 odst. 1 správniho řádu doznala Agentura, že je přllóhavé,.aby_toto opatřBni
bgecnb povahy nabylo ťrěinnosti již dnem vyvěšoní na úřední desco Agentury tak, aby mohlo být

operativně v rocg 2024 konáno, neboť celá věc no§ng§e dalšího prodlení.

vyvěšeno dn H.:.P..!1 oBEcNÍ r]Řno @

Bartošovice v O. h.

517 61 Rokytnice v O. h.

okr. Rychnov n. Kn,

$iljriitl aro,,,(!..,.(,.:.,.H r|


